kaynağımız Kur’an-ı Kerim olmuştur. Ancak âyetlerin açıklamasını da anlamak

iktizâ ettiği için tefsir kitaplarına müracat etmek durumundaydık. Bu noktada

tefsirlerden faydalanırken genel kabul görmüş ve konuyu kapsamlı ele alan tefsirler

bizi daha iyi aydınlatacağından dolayı İbn Kesîr (ö. 774/1372)’in Tefsîrü’l-Kur’ani’l-

Azîm, İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922)’nin Câmiu’l-Beyan An Te’vîli’l-Kur’an,

İmam-ı Kurtubî (ö. 671/1273)’nin el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an, Fahreddîn er-Râzî

(ö. 606/1209)’nin Mefâtihu’l-Gayb adlı kitaplarını tercih ettik. Aynı zamanda daha

güncel yorumları da görebilmek için Elmalılı M. Hamdi Yazır (ö. 1942)’ın Hak Dini

Ku’an Dili ile Süleyman Ateş’in Yüce Kur’anın Çağdaş Tefsiri’nden de faydalandık.

Tasavvufî eserleri ise iki farklı kategoride ele aldık. İlk olarak tefsirleri

incelerken Ashâb-ı Kehf ile ilgili kayda değer işârî yorumların bulunmasına dikkat

ettik. Bu yüzden Abdulkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin Letâifu’l İşârât, İsmail

Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)’nin Rûhu’l-Beyân Tefsîrî ve içinde konu ile ilgili yer

yer işârî yorumlar bulunan Mehmed Vehbî 6 (ö. 1949)’nin Hulâsatü’l-Beyân Fî

Tefsîri’l-Kur’an kitaplarından faydalandık. İkinci olarak temel kaynaklarımız

tasavvufun klasik eserleri oldu ve bu konuda söz söyleyen tüm sûfi müelliflere

ulaşmaya çalıştık. Taramalarımız neticesinde Mevlânâ Celaleddin Rûmî (ö.

672/1273)’nin Mesnevi-i Şerif’te sık sık Ashâb-ı Kehf’ten bahsettiğine tanık

olduğumuz için bu eseri temel kaynaklarımız arasına koyduk ve yorumları detaylı ele

alabilmek için çeşitli Mesnevî şerhlerini inceleyerek Ahmet Avni Konuk (ö. 1938)’un

Mesnevi-i Şerif Şerhi’nin bu konuda en uygun eser olduğu konusunda karar kıldık.

380/990 veya 385/995)’nin et-Ta’arruf’u, Feridüddîn Attar (ö. 628/1230)’ın

Tezkiretü’l-Evliya’sı, Muhyiddin İbn Arabi (ö. 638/1240)’nin Fütuhat-ı Mekkiyye ve

Fusûsu’l-Hikem’i, Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)’nin Kûtü’l-Kulûb’u, Mevlânâ

Celâleddin Rûmî’nin Dîvân-ı Kebîr’i ve Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1167)’nin

Divân-ı Hikmet’i temel kaynaklarımız arasında yer aldı. Ayrıca kıssada geçen

tasavvufî hâl ve kavramların anlamını açıklayabilmek için sık sık Ebû Nasr Serrâc et-

Tûsi (ö. 378/988)’nin el-Lüma’ı ve Şihâbuddîn Sühreverdî (ö. 632/1234)’nin

Avârifü’l-Maârif’ine de müracat ettik.

Bunların dışında Ashâb-ı Kehf hakkında yazılmış daha farklı eserler de

bulunmaktadır ancak bunlar bizim asıl konumuzdan uzak olması dolayısıyla çalışmamızda

bunları referans gösterme imkanımız olmadı. Nuran Yılmaz’a ait “Klasik Türk Şiirinde

kurtulacaklarını, fakat dönüp kâfir olmaları hâlinde dünyada kurtulamayacakları gibi

ahirette de asla kurtulamayacaklarını belirtmiş ve dünya hayatının geçici olduğunu,

herkesin muhakkak öleceğini, ahirette küfrün azabı ise ebedi olduğunu söylemiştir.195

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), Kehf Suresi 21. âyette geçen “Ve işte

böylece onlardan şehir halkını haberdar ettik ki Allah’ın vaadinin hak olduğunu ve

kıyamet gününün meydana geleceğinde hiç şüphe olmadığını bilsinler diye. Nitekim

bunlar hakkında aralarında tartışıp duruyorlardı.” 196 ifâdelerine dayanarak

Necmeddin-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) da Baba Koldaş isimli bir köpeği vardı.

Bir gün Hüseyin Harezmî’nin hanımı dışarıdan “Allah” diye bir ses işitir ve dışarı

çıkıp baktığında bu sesin Baba Koldaş isimli köpekten geldiğini anlar. 275 Ayrıca

menkıbelerde Şeyh Necmeddin-i Kübra’nın köpeklere tesir ettiği de

zikredilmektedir. Nitekim bir gün Ashâb-ı Kehf ile ilgili bir tartışma esnasında

şeyhin müridlerinden olan Sadeddîn-i Hammûye bir an acaba bu dünyada sohbeti

köpeklere tesir eden birileri var mıdır diye düşününce Necmeddin-i Kübrâ bunu

feraset nûru ile sezer. Sadeddîn-i Hammûye, köpeklerin şeyhe olan ilgisini görünce

şaşırır ve bîhoş olur.276

Sûfiler köpeğe farklı yaklaşımlar da sergileyerek zaman zaman onu kendi

varlıklarının üstünde görmüşlerdir. Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 veya 261/874), bir

gün sohbetinde bulunanlar ile birlikte dar bir sokakta giderken karşısından gelen

köpeğe yol vermiştir. Müridlerden bir tanesi insanoğlunun şerefli olduğu ve şeyhin

de âriflerin sultanı olduğu, bütün bu makamlara ve samimî mürid topluluğuna

rağmen nasıl tercihi köpekten yana yapar düşüncesine kapılmıştır.

285 âyetinin yazılmasını vasiyet ettiğini zikrederek Ashâb-ı Kehf’in

köpeğinin yüceliğine ve ulaşılması güç bir mertebede oluşuna dikkat çekmiştir.286

Hz. Mevlânâ’nın tarîkattaki üstâdı Seyyid Burhâneddîn Muhakkık-ı Tirmizî

(ö. 639/1241) de diğer sûfîler gibi nefsi köpeğe benzetmiş ve nefste bulunan hasedi,

nefs köpeğinin sıfatı şeklinde görmüştür. Dünyayı bir leş olarak tahlil etmiş ve nefs

köpeğinin dünya leşinin başında durduğunu belirtmiştir. Başka bir köpek geldiğinde

ise nefs köpeğinin havladığını, hırladığını söylemiştir.

civanlık anlamına geldiğini ve burada “Delikanlılık” manasının münasip düştüğünü

belirtmiştir. Çocukların ellerinde delikanlılık kuvveti bulunmadığı için onların eline

tahta kılıç vermenin daha iyi olduğunu ifâde etmiştir.316

Sülemî (ö. 412/1021), Kitabü’l-Fütüvve isimli eserinde fütüvvetin gereklerini

açıklarken fütüvvete birbirinden farklı îzah ve açıklamalar getirmiştir. Bu durum

onun her insanın fütüvvetinin farklı olduğu düşüncesi ile hareket ettiğini

göstermektedir.317

İbn Arabî, lafzen Allah’a verilmiş bir isim olmasa da mana bakımından

gözetimine almıştır. Kendi çevirmesinin latîfelerinde yöneterek “onları sağ tarafa ve

sol tarafa çeviririz” 335 demiştir. Sülemî, her fütüvvet yoluna giden kimsenin de

Hakk’ın gözetimi, himâyesi, idâresi ve koruması altında bulunduğunu ifâde

etmiştir.336

Gazâlî (ö. 505/1111), gençliğin faziletlerini ve kendini bilgin göstermek adına

yaşlı görünmeye çalışmanın zararlarını anlatırken selef-i sâlihînin genç âlimleri

takdir ettiğini ve onların faziletlerini her yerde söylediklerini belirtir. Ayrıca

gençliğin faziletine Ashâb-ı Kehf’ten haber veren,“Biz sana onların haberlerini

Ashâb-ı Kehf’in köpeği onlarla birlikte

hareket etmesi neticesinde Ashâb-ı Kehf’ten olmuştur. Buna binâen, kendisi de Allah

dostları ile aynı muâmelede bulunması, aynı sözleri söylemesi ve onları sevmesi

dolayısıyla Allah dostları ile aynı zümreden olma isteğini bu münacat ile ifâde

etmiştir.

Şeyh Sa’dî (ö. 691/1292), Hâtem-i Taî’yi tarif ederken, çok zengin ancak çok

da cimri olduğundan bahseder. Onun, Ebû Hureyre’nin kedisi gelse bir lokma bile

vermeyeceğinden ve Ashâb-ı Kehf’in köpeği gelse küçük bir kemikle bile ona iltifat

etmeyeceğinden söz eder ve bu durumu şu beyit ile özetler:

“Yemeğinden fukaraya koku vardı ancak